ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA MIRIAN TRINDADE.
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº 516/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO  SENHOR GOVENADOR DO ESTADO

DO AMAZONAS - WILSON MIRANDA LIMA, AO SECRETÁRIO  DE ESTADO DE

INFRAESTRUTURA – CARLOS HENRIQUE LIMA, SECRETÁRIO DE ESTADO DE

JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, AO PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU –

BETANAEL DA SILVA D’ANGELO E  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, E

SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, AO SECRETARIO

MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER – JOÃO LUIZ DE SOUZA FRANÇA FILHO,

SUGERINDO VIABILIZAR CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA

ESTRADA DO ACAJATUBA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU,

ONDE SE CONCENTRAM CINCO COMUNIDADES E RESIDEM EM TORNO DE 3.000

(TRÊS MIL) PESSOAS.

Senhor presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora;

O pleito formulado representa a juventude da localidade, onde os jovens narraram

às dificuldades de não poderem praticar atividades esportistas por falta de um local adequado.

Os moradores, fazendo alegação que os jovens e adultos que praticam os esportes,

muitos estão sedentários por falta de prática de esporte, por falta de alternativas de atividade que

possam contribuir com um melhor desenvolvimento e saúde física e mental.

Posto isto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 08 de novembro 2021.

 Vereadora - PP

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com